
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 71Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

de Coordenador de Núcleo, matricula nº 54195012/5 – Presidente, SUELY 
ARAÚJO DE GOIS, ocupante do cargo de Administrador, matricula nº 
57195066/2 – Secretária, e MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATAYDE, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico, matricula nº 7004320/1 – Membro. 
Art. 2º A mencionada Comissão terá validade pelo período de 01 (um) ano 
e deve ter a participação ativa em todas as Licitações.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429306
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Portaria n° 214/2019 de 26 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 10/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor; BENEDITO TIAGO MARQUES NETO, matrícula 54197263/1, ocupante 
do cargo de Op. de Áudio, lotado no Coordenadoria de Programação e 
Operação da TV, no período de 10 a 19/04/2019, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429297
Portaria n° 218/2019 de 02 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 25/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servi-
dora; CAMILA LIMA PAIXÃO DE OLIVEIRA, matrícula 5896193/1, ocupan-
te do cargo de Repórter Fotográfi co, lotada no Portal Cultura, no período 
de 25 a 29/04/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429295
Portaria n° 217/2019 de 02 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 23/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor; CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2, lotado na Coor-
denadoria de Retransmissão de TV, no período de 23/04 a 07/05/2018, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429293
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 003/2019
CONTRATO Nº 008/2014
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação Excep-
cional do Contrato nº 008/2014, com redução de 20% em seu valor men-
sal, pelo período de 90 (noventa) dias, condicionada a conclusão do novo 
certame licitatório que está em trâmite nesta Fundação.
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2019
VIGÊNCIA: 10/04/2019 à 09/07/2019
DO VALOR: O valor mensal atual de R$ 57.076,96 (cinquenta e sete mil 
setenta e seis reais e noventa e seis centavos), passa a ter o valor de R$ 
45.661,56 (quarenta e cinco mil seiscentos e sessenta e um reais e cin-
quenta e seis centavos).
JUSTIFICATIVA: Artigo 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993 e § único do art. 
61 do mesmo Diploma Legal, e Decreto Estadual nº 1, de 02/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro – Santo Antônio de Pádua 
- RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429260

TERMO ADITIVO 007/2019
Processo Nº 2014/94246
CONTRATO Nº 008/2014
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação Excep-
cional do Contrato nº 011/2014, pelo período de 22 (vinte e dois) dias, 
para atender as demandas fi nais de transmissão do Campeonato Paraense 
de Futebol 2019.
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019
VIGÊNCIA: 01/04/2019 à 22/04/2019
DO VALOR: R$ 70.763,00 (setenta mil setecentos e sessenta e três reais)
JUSTIFICATIVA: Artigo 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993 e § único do art. 
61 do mesmo Diploma Legal.
Funcional: 24.392.1444.8421
Funcional: 24.392.1444.8423
Funcional: 24.722.1424.8236
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
CONTRATADO: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE 
VÍDEOS LTDA ME.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
ENDEREÇO: Travessa Angustura, 3585 B, Marco - CEP. 66.095-040 – Be-
lém/PA
TELEFONE: (91)3276-3044
ORDENADOR: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429565
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 219/2019 de 02 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do solicitação do Memorando nº 006/2019, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 175596/2019 de 16/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Denilson de Almeida Barroso, ocu-
pante do cargo de em comissão de Assistente II, Matrícula nº 57219701/3, 
CPF: nº 368.850.612-04, para custear despesas com viagem ao município 
de Barcarena, no dia 07/04/2019, com o objetivo de realizar serviços de 
cobertura Jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429286
Portaria nº 215/2019 de 30 de abril de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2019, da Diretoria 
de de TV, de 15/04/2019, constante no Processo nº 2019/175471, de 
16/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora NATHALIA PAIVA LAGO, ocupan-
te do cargo de Assistente II, matrícula funcional nº 5903776/5 e C.P.F. 
001.766.822/01. para custear despesas com viagem ao município de Bar-
carena, no período de 06/04/2019, com o objetivo de realizar cobertura 
jornalística, sobre a queda da ponte do Rio Moju.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429268
Portaria nº 220/2019 de 02 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do solicitação do Memorando nº 005/2019, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 175526/2019 de 16/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor YSOMAR RICARDO SILVA NASCI-
MENTO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula funcio-
nal nº 5319099/5 e CPF; nº 136.960.842-04, para custear despesas com 
viagem ao município de Barcarena, no dia 06/04/2019, com o objetivo de 
realizar serviços de cobertura Jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429288
Portaria nº 224/2019 de 02 de maio de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do solicitação do Memorando nº 004/2019, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 175493/2019 de 16/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EMERSON MENDES MEDEIROS 


